
  
  

 
Poder Executivo 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia 
Comissão de Concurso para a Carreira do Magistério Superior 

 

 

 

Estrada Parintins/Macurany, n° 1805 – Jacareacanga- Telefone (92) 3533-1884 
E-mail: icsez_parintins@ufam.edu.br – CEP: 69152-240 – Parintins/Amazonas 

 
Ofício n° 020/2022 – CCCMS/ICSEZ/UFAM 

 
Parintins, 28 de maio de 2022 

 
 
A Candidata, 
EDILENE MAFRA MENDES DE OLIVEIRA (inscrição nº 598) 

 
Assunto: Interposição de recurso referente a Prova de Títulos, Edital de Abertura nº 

01/2022 - Área de Conhecimento Planejamento Visual e Jornalismo 
Especializado - ICSEZ/UFAM. 

 

 
Prezada Candidata, 

Considerando a interposição de recurso direcionado a CCCMS/ICSEZ, no dia 

27/05/2022, às 11h00min, referente ao Resultado da Prova de Títulos, área de conhecimento 

Planejamento Visual e Jornalismo Especializado, Edital de Abertura nº 01/2022 - Concurso 

Público para a Carreira do Magistério Superior, cujo objeto trata da solicitação de revisão  da 

Prova de Títulos no quesito “NPIC – Nota de Produção Intelectual na área do concurso” da 

interessada. 

Essa comissão pautada nos princípios da imparcialidade e transparência deste certame, 

procedeu à analise do presente recurso.  

No texto do recurso impetrado, a interessada alega que:  

Apresentou capítulos de livros e artigos na área de Divulgação e Jornalismo Científico, 

destaca que sua solicitação baseia-se no edital n. 001/2022 que define a área para qual se 

inscreveu “Planejamento Visual e Jornalismo Especializado”  e que os textos científicos 

apresentados para a Prova de Títulos atendem ao Edital por abordarem a temática de 

“Jornalismo Científico”, segmento abordado no campo do Jornalismo Especializado, citando 

referenciais bibliográficos como: Bahia (2009), Lage (2003), Bueno (1984) para fundamentar 

sua tese. Em anexo a interessada apresenta uma lista de 10 (dez) publicações depositadas para 

a Prova de Títulos e pede que sejam consideradas para avaliação no quesito “NPIC – Nota de 

Produção Intelectual na Área do Concurso”. 



  
  

 
Poder Executivo 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia 
Comissão de Concurso para a Carreira do Magistério Superior 

 

 

 

Estrada Parintins/Macurany, n° 1805 – Jacareacanga- Telefone (92) 3533-1884 
E-mail: icsez_parintins@ufam.edu.br – CEP: 69152-240 – Parintins/Amazonas 

Mediante aos fatos, CCCMS, por meio do oficio nº 019/2022 – CCCMS/ICSEZ/UFAM, 

do dia 27/05/2022, encaminhou o recurso impetrado pela interessada à Banca Examinadora 

para sua manifestação quanto à solicitação da candidata.  

 

Da manifestação da Banca Examinadora quanto ao recurso impetrado pela 

candidata. 

Em resposta ao oficio nº 019/2022 – CCCMS/ICSEZ/UFAM, a Banca Examinadora, 

por meio do ofício no 01/2022/Banca Examinadora/ICSEZ/UAFM, apresenta a seguinte 

manifestação:  

A candidata solicita revisão na nota da prova de títulos, no quesito NPIC – Nota da 

Produção Intelectual na área do Concurso, visto que teria apresentado capítulos de livros e 

artigos na área de Divulgação e Jornalismo Científico, alegando que o Edital 01/2022 define a 

área do concurso como “Planejamento Visual e Jornalismo Especializado” e considera o 

Jornalismo Científico como um dos seguimentos do campo do Jornalismo Especializado. A 

interessada anexa ainda lista com os textos que gostaria que fossem reconsiderados (conforme 

ordem de apresentação no seu Curriculum Vitae). 

Diante do exposto, esta Banca Examinadora resolve: a) Reconsiderar sua deliberação 

em relação aos Textos 1 e 13 – por considerar que as temáticas “cobertura de problemas 

ambientais” e “jornalismo científico de televisão” se adequam ao escopo da Área de 

Conhecimento foco do certame, o qual seja Planejamento Visual e Jornalismo Especializado; 

b) Manter sua deliberação em relação aos Textos 6, 12, 14, 16, 18, 21 e 22 – por considerar que 

suas temáticas não se adequam no escopo da Área de Conhecimento foco do certame, o qual 

seja Planejamento Visual e Jornalismo Especializado; c) Manter sua deliberação em relação ao 

Texto 25 – por ausência de comprovação.  

Com isso a nota da Produção Intelectual da interessada na Área do Concurso foi alterada 

de 0,00 para 4,00 (quatro inteiros), o que implicou também no ajuste da Média da Prova de 

Títulos da candidata que passou de 5,67 (cinto inteiros e sessenta e sete décimos) para 7,00 (sete 

inteiros), como demonstrado no mapa abaixo: 



  
  

 
Poder Executivo 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia 
Comissão de Concurso para a Carreira do Magistério Superior 

 

 

 

Estrada Parintins/Macurany, n° 1805 – Jacareacanga- Telefone (92) 3533-1884 
E-mail: icsez_parintins@ufam.edu.br – CEP: 69152-240 – Parintins/Amazonas 

 

N° 
Inscrição Nome do Candidato NTA NPIC NAA MPT 

598 Edilene Mafra Mendes de Oliveira 7,00 4,00 10,00 7,00 
Legenda: NTA – Nota da Titulação Acadêmica. NPIC – Nota da Produção Intelectual na área do 
concurso e NAA – Nota das Atividades Acadêmicas. MPT – Média da Prova de Títulos. 

 

Por todo o acima exposto e considerando a análise criteriosa da revisão da Prova de 

Títulos pelos membros da Banca Examinadora, a partir das alegações da candidata referente à 

revisão  da Prova de Títulos no quesito “NPIC – Nota de Produção Intelectual na área do 

concurso, a CCCMS/ICSEZ decide receber o recurso da interessada e no mérito dar 

provimento parcial, alterando a nota da Prova de Títulos da candidata Edilene Mafra 

Mendes de Oliveira (inscrição nº 598) de 5,67 (cinco inteiros e sessenta e sete décimos) para 

7,00 (sete inteiros), Área de conhecimento Planejamento Visual e Jornalismo Especializado, 

Edital de Abertura nº 01/2022 – ICSEZ/UFAM.   

 

Atenciosamente,  
 

 
Profa. Dra. Corina Fátima Costa Vasconcelos 
Presidente da CCCMS/ICSEZ- Parintins, AM 

Portaria Nº GR Nº 565/2022 
 


